IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA

7.3.1.2 – CRÉDITO DO CURTO PRAZO

  CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE

Av. Epitácio Pessoa, 1498 - 2° Andar – Edf. Makadesh Mall - Torre - João Pessoa – PB
CEP. 58040-000   www.cge.pb.gov.br – email: claudiam@cge.pb.gov.br

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTABILIDADE - CGC

Tabela 7.3.1.2a R$ Milhares

CREDITOS À CURTO PRAZO 2023 AV 2022 AV AH
Clientes 46.603 7,97% 45.697 10,96% 1,98%
Crédito Tributário a Receber 401.211 68,62% 260.250 62,44% 54,16%
Dívida Ativa Tributária 277 0,05% 277 0,07% 0,00%
Empréstimos e Financiamentos Concedidos 550.741 94,19% 494.116 118,56% 11,46%
(-) Ajuste de perdas de Créditos a Curto Prazo -414.148 -70,83% -383.572 -92,03% 7,97%
TOTAL 584.684 100,00% 416.768 100,00% 40,29%
Fonte: Anexo 14 da Lei n. 4320/1964 - Fiscal e Seguridade Social

Crédito Tributário a Receber apresenta o direito do Estado decorrente da cobrança de
tributos, oriundos das variações patrimoniais aumentativas tributárias realizáveis em até doze
meses da data das demonstrações. O que compõem o montante referente é o IPVA, ITCD,
ICMS e o FUNCEP.

Tabela 7.3.1.2b - Créditos Tributários a Receber R$ Milhares

IMPOSTOS 2023 AV 2022 AV AH
FUNCEP 3.373 0,84% 510 0,20% 561,99%
ICMS 103.155 25,71% 109.893 42,23% -6,13%
IPVA 253.402 63,16% 131.841 50,66% 92,20%
ITCD 41.282 10,29% 18.006 6,92% 129,27%
TOTAL 401.211 100,00% 260.250 100,00% 54,16%
Fonte SIAF – Balancete Consolidado Fiscal e Seguridade

Empréstimos e Financiamentos Concedidos é o direito do Estado decorrente dos
empréstimos concedidos realizáveis em até doze meses da data das demonstrações.

Ainda detalhando a tabela 7.3.1.2a apresenta-se como Empréstimos e Financiamentos
Concedidos encontram-se saldos contábeis, conforme valores a seguir.

 R$ 22.614 mil saldo da antiga Fundação de Ação Comunitária - FAC, atualmente
está na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano;

 R$ 113.725 mil Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Industrial da Paraíba –
FAIN;

[…]

Fornecedores e Contas a Pagar Curto Prazo 86.011 13,31% 89.702 14,43% -4,11%

Obrigações Fiscais a Curto Prazo 4.112 0,64% 3.723 0,60% 10,44%

Obrigações de Repartições de Outros Entes 36.660 5,67% 42.372 6,82% -13,48%

Provisões a Curto Prazo 15.660 2,42% 15.833 2,55% -1,10%

Demais Obrigações de Curto Prazo 414.216 64,09% 371.532 59,77% 11,49%
TOTAL 646.302 100,00% 621.625 100,00% 3,97%

Fonte: Anexo 14 da Lei n. 4320/1964 - Fiscal e Seguridade Social

Do total deste grupo 64,09% pertence a conta Demais Obrigações a Curto Prazo,
sendo composto pelos Valores Restituíveis a Pagar, que compreende o montante de
consignações retidas tais como: retenções de impostos, depósitos judiciais e cauções. Tais
valores foram totalmente apropriados no Ativo Circulante e encontra-se com recolhimento em
trânsito.

Os saldos das contas de Obrigações de Repartições referem-se aos montantes de
ICMS, IPVA, IPI e ITCMD que serão repassados aos municípios e ao FUNDEB na primeira
semana do exercício seguinte, relativo ainda à arrecadação do exercício em análise.

7.3.4 – PASSIVO NÃO CIRCULANTE

O Passivo não Circulante compreende passivos exigíveis após doze meses da data das
demonstrações contábeis.

Tabela 7.3.4a R$ Milhares

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 2023 AV 2022 AV AH

Obrig. Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais 4.474.299 54,69% 2.603.336 38,97% 71,87%

  Precatórios 4.350.168 53,17% 2.477.991 37,09% 75,55%

  Outros 124.131 1,52% 125.345 1,88% -0,97%

Empréstimos e Finaciamentos a Longo Prazo 2.473.587 30,23% 2.647.453 39,63% -6,57%

  Dívida Interna 1.929.425 23,58% 2.178.529 32,61% -11,43%

  Dívida Externa 515.231 6,30% 459.436 6,88% 12,14%

  Financiamentos a Longo Prazo - Interno 136 0,00% 136 0,00% 0,00%

  Empréstimos a Longo Prazo - Interno Intra 28.795 0,35% 9.352 0,14% 207,90%

Obrigações Fiscais a Longo Prazo 1.038 0,01% 1.043 0,02% -0,48%

Provisões a Longo Prazo 786.651 9,61% 1.055.460 15,80% -25,47%

  Provisão para Riscos Trabalhistas a Longo Prazo 20.331 0,25% 21.126 0,32% -3,76%

  Provisão Matemáticas Previd. a Longo Prazo 741.002 9,06% 1.009.017 15,10% -26,56%

  Provisão para Riscos Fiscais a Longo Prazo 608 0,01% 608 0,01% 0,00%

  Outras Provisões a Longo Prazo 24.709 0,30% 24.709 0,37% 0,00%

Demais Obrigações 446.018 5,45% 373.537 5,59% 19,40%
SOMA 8.181.593 100,00% 6.680.829 100,00% 22,46%
Fonte: Anexo 14 da Lei n. 4320/1964 - Fiscal e Seguridade Social

  CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE

Av. Epitácio Pessoa, 1498 - 2° Andar – Edf. Makadesh Mall - Torre - João Pessoa – PB
CEP. 58040-000   www.cge.pb.gov.br – email: claudiam@cge.pb.gov.br

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTABILIDADE - CGC

 Precatórios

O valor de maior relevância nas Obrigações Trabalhistas Previdenciárias e
Assistenciais é referente aos Precatórios. Relativo ao exercício de 2023 tinham sido inscritos
R$ 631.087 mil de Precatórios e pagos R$ 377.272 mil. O total é composto pelos Precatórios